
vandraci 1-4_conan str1-10 kor.qxd  29.1.2016  15:10  Stránka 1



vandraci 1-4_conan str1-10 kor.qxd  2.8.2015  9:15  Stránka 1



vandraci 1-4_conan str1-10 kor.qxd  2.8.2015  9:15  Stránka 2





Vlado Ríša: Hvězdní vandráci

Copyright © 2015 Vlado Ríša 
Illustrations © 2015 Marianna Alferova
Publisher © Golem Ríša a XB-1

ISBN 978-80-905300-4-1

vandraci 1-4_conan str1-10 kor.qxd  2.8.2015  9:15  Stránka 4



Kapitola 1.

1.

Bylo už poměrně pozdě a v hospodě bylo nahuleno
tak, že hostinskej Sam Jednovoko měl co dělat, aby
zahlídl žíznivce stojící před ním u výčepního pultu.
Otřel si zpocenou tvář do hadru, kterým před chvílí
leštil plastově mahagonovou desku před sebou. Za -
šklebil se, protože utěrka sice byla příjemně chladná,
ale taky smrděla jako dva měsíce neprané ponožky.

Z mraku kouře před ním se vynořil obrovský stín,
který nabral na obrysech, jak se chlap k němu naklonil
a zařval mu do ucha:

„Kde najdu Mařáka?“
„Co bys mu chtěl?“ zaječel Sam, aby přehlušil okol-

ní randál.
Z kouře se vynořila ruka, která ho drapsla pod

mohutným tučným krkem, bez problémů ho objala
a zdvihla do vzduchu. Tohle Sam už nezažil od dět-
ských let, hlavně vzhledem k tomu, že vážil dobrých
sto třicet kilo.

„Do toho ti nic není!“ Hlas nebyl zvlášť přívětivý
a Samovi začal docházet vzduch.

Proto neodpověděl, mávl rukou kamsi vpravo, a to
obrovi stačilo. Pustil Sama a hostinský dopadl na po -
dlahu tak tvrdě až heknul.

Obr zmizel v kouři naznačeným směrem. Sam sáhl
pod pult, kde měl v držáku Colt 206, ale neodvážil se

5

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 5



ho vytáhnout. Když to udělal naposledy, stálo ho dost
práce, než se zbavil všech mrtvol a uplatil policajty,
aby se tvářili, že opravy hospody jsou vlastně dávno
plánovanou rekonstrukcí.

Jarmil Mařák, drobný chlapík s dlouhými vlasy bar-
vy pochcané slámy, jak mu říkali dobří kamarádi, si
pohrával s napůl vypitým pivem. Bylo to dneska už
jeho páté, takže pomalu, ale jistě začínal upadat do
obvyklé deprese.

„Když jsem se narodil, máma byla naštvaná. Slibo-
vali jí dceru a narodil se neduživej kluk. Vymazlený
jméno Jarmila bylo k ničemu... no, k ničemu asi ne,
když si ho upravila a vytočila tím fotra. Takže jsem Jar-
mil. Ještěže mám normální příjmení. Doma v Česku je
v pohodě, ale když vyjedu mimo, komolí mi ho úplně
bez obav. Takovejch je ale dvanáct do tuctu...

Říkají nám vesmírní vandráci, lovci pokladů, ale nej-
víc šmejdi. Já tomu rozumím tak, že vandrujeme po
hvězdách... co se týče těch šmejdů, podle mě je to to
kvůli tomu, že šmejdíme vesmírem a hledáme zajímavé
a ztracené věci. Jiní si to vysvětlují jinak, že ukradne-
me na co přijdeme. I takoví mezi námi jsou a ti jsou pak
bohatí a slavní, tedy pokud se jim to povede a nechytí
je při tom, nebo je neošulí jako mě,“ málem mu spad-
la slza do piva, jak se začal litovat. „Kdyby ta moje
šlupka nebyla tak mrňavá a postarší, tak bych se třeba
mohl dostat až na Kentaura a tam... Zase na druhou
stranu, když uvážím, že jsem ji zdědil po...“

Další sebelítost ho okamžitě přešla, když proti němu
dosedl chlap třikrát větší, než byl on sám. Okamžitě
vycítil kšeft a byl střízlivý a klidný jako moře po ránu.

6

VLADO RÍŠA

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 6



Sam se přiřítil s pivem takovou rychlostí, až mu bři-
cho pod špinavou košilí nadskakovalo. Chlap ho leh-
kým pohybem ruky odmítl a zařval:

„Velkej rum! Pro oba!“
„Rum nepiju!“ křikl Jarmil a uchopil pivo pevněji,

jako kdyby hrozilo nebezpečí, že mu ho někdo vezme.
„Mám pro tebe kšeft, mrňousi!“ řekl obrovitý holo-

hlavý chlap, když Sam položil na stůl dva velké rumy,
které výjimečně nebyly podměrečné, a při odchodu
zapnul antihlukovou ochranu.

Od té chvíle bylo kolem nich ticho jako v hrobě nebo
ve vesmíru. Mařák se urazil. Neměl rád, když mu
někdo připomínal malou postavu. Na druhou stranu se
neurazil zase tak moc, protože kšeft je kšeft.

„Mám mapu a potřebuju tam odvízt. Když to prove-
deš šikovně, tak dostaneš deset tisíc.“

„Silasů nebo dolsů?“ zeptal se Jarmil.
„Řek sem, že jde o kšeft a ne rodinnej vejlet,“ ušklí-

bl se obr a přejel si rukou plešatou hlavu, která se mu
začínala lesknout potem.

Vedro v hospodě se už na něm začínalo podepisovat.
Že by tak zapůsobily ty dva rumy, které do sebe kopl se
zručností starého námořníka, s tím Jarmil nepočítal.

„Takže se budeme bavit vážně. Samozřejmě, že jde
o dolsy. A to je záloha. Když to vyjde, dostaneš třikrát
tolik.“

Teď se pro změnu začal potit Jarmil.
„Čtyřicet tisíc se nedává jen tak za nic,“ pomyslel si

trochu vyplašeně a zhluboka se napil piva.
„Odlétáme zítra. Doufám, že máš loď připravenou.“
„Kam to bude?“ chtěl vědět Jarmil. „A koho mám na -

hlásit jako pasažéra? Předpokládám, že letíte s sebou.“

7

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 7



„Předpokládáš správně. Kam to bude, zatím nemu-
síš vědět. Do knihy odletů nahlásíš zkušební let do
prostoru.“

„Vyzná se,“ pomyslel si Jarmil a zlehka pokrčil
rameny.

„Dodělej ty opravy, které jsi začal, tady máš zálohu.“
Muž vytáhl z kapsy váček a vyťukal na něm částku.
„Řekni mi číslo účtu...“

2.

Stará záplatovaná rachotina, tak své lodi Jarmil v du -
chu říkal a tak také zvenčí vypadala, se zhoupla na
amortizátorech a odlepila se od země. Uvnitř to bylo
trochu lepší. Moderní vybavení, jen sem tam nějaká ta
zbastlená oprava. Už dávno to nebyla Jarní kráska.

Jarmil seděl na pilotním křesle a sledoval start. Jeho
nynější zaměstnavatel Zdeno Novotny, obrovitý a sval-
natý čtyřicátník se zelenýma očima a holou hlavou,
seděl vedle něj.

„Tak řeknete mi konečně kam to bude?“ nevydržel
Jarmil, když opustili zemskou atmosféru.

„Tady máš souřadnice,“ Zdeno zaklonil hlavu a vy -
chrlil ze sebe řadu čísel.

Jarmil je automaticky zapisoval do navigačního
počítače. Když byl u posledního čtyřčíslí, zarazil se.
Nevěřícně se podíval na svého chlebodárce:

„Vy chcete na Hada čtyřicet tři? Tam nás vládní sate-
lity rozstřílejí na hadry! Ta planeta je zavřená už víc jak
tři sta let!“

Strach mu sevřel žaludek a naskočila husí kůže.
„Od toho jsem si vzal s sebou tebe, protože ty se tam

8

VLADO RÍŠA

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 8



dostaneš. Už jsi tam byl!“ odsekl obr tiše, ale důrazně.
„Já jsem tam...,“ pokusil se odporovat Jarmil, ale

zmlkl, když uviděl předmět v Zdenově ruce.
Byl to pacifikátor, jeden ze tří, které z Hada přivezl

a také jedna z mála věcí, o nichž se vědělo, jak je pou-
žít.

Matný kovový váleček, dlouhý asi jako dlaň, s pěti
různobarevnými tlačítky. Při stisknutí určité sekvence
vysílal záření paralyzující lidskou nervovou soustavu.
Nejslabší způsobovalo strnulost na několik minut, nej-
silnější zabíjelo.

Na Zemi jich bylo i s těmi, co přivezl on, celkem
osm. Ty, které kdysi našla oficiální výprava měly naze-
lenalou barvu, ty, co přivezl on, byly narudlé. Trvalo
dobrých patnáct let, než rozluštili způsob jejich využi-
tí. Jarmil se ušklíbl, když si vzpomněl, jak jim učitel
vykládal o obětech, které si pacifikátor vyžádal a díky
nimž Hada uzavřeli.

„Kde jste to...“
„Do toho ti nic není!“ usekl Novotny Jarmilovu otáz-

ku. „Podstatné je, že to umím použít.“
Výhružka v jeho hlasu byla zcela zjevná.
Jarmil pokrčil rameny, ale dobře mu po těle nebylo:
„Jsme na tom stejně. Beze mě se nedostanete ani

tam, ani zpátky,“ poznamenal a doufal, že si tak zajis-
til bezpečnost, alespoň na nějakou dobu. „A těžko by -
ste vysvětloval, proč jste tak blízko Hada.“

Bylo mu jasné, že obrovitý chlap není parťák do
nebezpečí. Klidně ho odkopne, když to pro něj bude
výhodné, nebo udělá ještě něco daleko horšího.

„No, dobře,“ Zdenovy koutky se stáhly dolů v názna-
ku otrávenosti.

9

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 9



Jarmil dokončil směrovou sekvenci a na konci změ-
nil poslední číslo. Nechtěl se dostat skokem příliš blíz-
ko k Hadovi.

3.

Vynořili se z podprostoru nedaleko místa, které vy -
bral. Jarmil se před chvílí vzbudil, nasnídal, oholil
a nyní byl plný energie. Sklonil se k navigačnímu
počítači a začal pracovat.

„Co to děláš?“ bručivý hlas Novotného ho vytrhl ze
zamyšlení.

„Musím najít šikovný proud meteoritů, s nímž
bychom se nenápadně svezli k Hadovi. Naštěstí jich je
tu dost, takže snad nebudeme muset čekat dlouho.“

Jarmil nakrčil nos. Byli v lodi už deset dní a jeho
zaměstnavatel zatím nepoužil sprchový kout; bylo to
dost znát.

„Až se vrátíme, budu to tu muset vydezinfikovat
a nalít do klimošky aspoň litr dezodorantu,“ pomyslel
si nespokojeně.

„Tak si pospěš, nechci tu strávit mládí!“
Jarmil se jedním očkem mrkl na Novotného pleš

a pomyslel si něco o nedostatku sebekritiky.

4.

„Hele, šmejde,“ zaburácel Novotny až se stěny lodi
zatřásly, „rychlejc by to nešlo?“

„Jestli se vám to, pane, nelíbí,“ Jarmil se díval na
narudlý váleček, kterým si Novotny významně poha-
zoval, „můžete si vystoupit a tak tři, čtyři kilometry od

10

VLADO RÍŠA

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 10



lodi zapnout korekční motorky. Zaručuju vám, že do
pár vteřin vás už nic trápit nebude. Prošmejdil jsem to
tady důkladně a jinak to nejde. A ani takhle ještě
nemáme jistotu, že se to povede. Když všechno půjde
dobře, budeme muset ještě odstartovat. A na to jsou
satelity taky docela háklivý.“

„Cože?“ Novotny vyvalil oči, až mu málem vypa dly.
„O tom jsi nic neříkal!“

„Nikdo se mě neptal,“ opáčil klidně Jarmil a dovolil
si malý úsměv. 

Získal pár bodů pro život. 
„A ostatně bych docela rád věděl, co vlastně na

Hadovi budeme hledat? Nebo chcete sbírat všechno, co
se nám nachomejtne pod ruku?“

„Potřebuju, abys přistál na těchhle souřadnicích,“
opakovala se situace zpřed několika dní a Novotny ze
sebe vychrlil proud číslic. „Odtamtud to už bude kou-
sek. Pak použijeme mapu, o který jsem se zmiňoval.“

Jarmil kývl a řekl:
„To by neměl být až takový problém. Mimochodem,

slyšel jsem dobře, že jste říkal: použijeme? Vy nepůj -
dete sám?“

„Samozřejmě, že nepůjdu sám. Musíme vyzvednout
něco, co tam zanechal můj parťák při nepodařené expe-
dici před pár lety.“

„Žádná taková expedice tu nebyla,“ zavrtěl hlavou
Jarmil. „To bych se o tom určitě dozvěděl.“

„Slyšel jsi něco o Pískavém Danovi?“
Jarmil se zarazil.
„Jasně. Ten zmizel...“
... před pár lety na Hadovi,“ doplnil Novotny. „A to,

co tady našel, chci! Patří mi to!“

11

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 11



5.

Přistáli v dlouhém údolí, které prořezávalo vysoké
hory. Vypadalo, jako kdyby se kdysi nějaký obr rozho-
dl ukrojit si kus pohoří a rozdělil ho přímým řezem
nestvůrně velkým nožem. Asi sto metrů od lodi tekl
potok, celé dno údolí bylo porostlé svěží zelenou
trávou. Úbočí hor pokrývaly lesy a z dálky stromy
vypadaly jako jehličnany. Zblízka už to tak jasné neby-
lo.

V dálce před nimi se k nebi tyčila kovová věž.
Bylo ráno a před sebou měli šestnáctihodinový míst-

ní den pod narudlým sluncem.
„Jak je vysoká?“ zeptal se Jarmil.
„Ty to nedokážeš odhadnout?““ šklebil se Novotny.
„Nevím, jak jsme od ní daleko,“ pokrčil rameny

drobný pilot.
„Deset kilometrů,“ řekl Zdenko Novotny, „a ta věž

měří něco přes kilometr.“
Jarmil rozhodil rukama.
„Co z toho? Takových jsou, pokud vím, na Hadovi

desítky. Prázdné a vybrakované.“
„Jdeme k ní. Tahle je trochu jiná.“
„To vím taky,“ pomyslel si Jarmil. „Jinak bychom se

sem nehnali.“
„Chci odtud vypadnout co nejdřív. Nelíbí se mi

tady.“
S tím Jarmil jenom souhlasil. Na Hadovi si člověk

nikdy nebyl jistý, na jaký artefakt narazí a co ta věc mu
udělá. Většina z nich však měla následky „definitivní“.

12

VLADO RÍŠA

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 12



Jarmil zašel do skladu, kde měl připravenou výbavu,
protože s nějakým pěším přesunem počítal. Byl rád, že
může nechat skafandr v lodi, na Hadovi nebyl potřeba
a proti artefaktům Hadů stejně nebyl k ničemu. Novot-
ny ho následoval. Jediné, co si s sebou vzal, byla lase-
rová pistole. Tomu se Mařák jenom pousmál. Sám si
nazul vysoké boty, protože nechtěl, aby mu po holých
nohách lezly krutonožky, místní forma stonožek o veli-
kosti štangle uheráku. Sice jsou neškodné, ale lidé se
stejně nemohou zbavit nepříjemného pocitu z dotyku
něčeho, co vypadá jako štětinatá žížala. V batohu měl
věci, které se mu mohly hodit při zkoumání věže. Byl
přesvědčený, že to nebude zrovna nejjednodušší práce.

Novotny vyrazil z lodi jako nakopnutý šutr a mířil
přímo k věži. Jarmil ho následoval a v duchu odhado-
val, jak dlouho obrovitý chlap vydrží takové tempo.

Ušli dobrých šest kilometrů, když narazili na prv-
ní trosky. Byly to vysoké průsvitné sloupy, vzdálené
od sebe padesát metrů. Některé byly nakloněné, jiné
zlomené, další stály rovně, tak, jak je kdysi Hadi po -
stavili.

Vypadalo to, jako kdyby značily cestu k věži. Novot-
ny rázoval stále stejně rychle a Jarmil už začínal funět.
Přece jen byl menší, měl kratší nohy a nesl náklad byť
nevelký. Do očí mu tekl pot, i když tu nebylo žádné
zvláštní vedro. Rudé slunce posílalo planetám, které ho
obíhaly méně tepla, než naše Slunce a Jarmil z toho měl
upřímnou radost. Už dvakrát se zastavil u potoka, po
jehož březích šli, aby se osvěžil a napil.

Nedlouho poté se Novotny zahnul doprava. Jarmil se
nerozhodně zastavil na cestě, ale pak obra následoval
do houštin. Ušli asi sto metrů, když narazili na loď

13

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 13



stejně velkou, jako měl Jarmil. Nevypadala poškozeně,
ale u otevřeného vchodu ležela lidská kostra a vedle ní
na zemi kreslitové pouzdro.

„Hodnej kluk,“ zabručel polohlasně Novotny a se -
hnul se k pouzdru. Pak přezíravě kopl do kostry, která
se s tichým zachrastěním rozsypala. „Neměl ses pokou-
šet mě podrazit, Hvízdálku. Já se vždycky zajistím.“

Otočil se a vyrazil zpátky k cestě. Mařák ho beze slo-
va následoval.

Věž byla obrovská. Zblízka však už nevypadala tak
majestátně jako z dálky. Podepsal se na ní čas, kdy se
o ni nikdo nestaral. To však neznamenalo, že by muse-
la být nefunkční.

Vyšli na kruhovitou pláň, která ji obklopovala, a Jar-
mil uviděl první vraky. Neforemné kusy spečeného
železa dokazovaly, že laserová obrana věže bývala vel-
mi efektivní. Otázkou bylo, nakolik funkční je nyní.

Mařák se zastavil a tázavě se podíval na svého za -
měst navatele. Novotny pokrčil rameny a ušklíbl se.

„Snad nemáš naděláno v kalhotách?“
„Nechtěl bych skončit jako támhlety vraky,“ odsekl

Jarmil a ukázal na nejbližší zrezavělé hroudy.
„Nefungovala už před pěti lety, tak není důvod...“
„Když jste si tak jistý,“ podrbal se v rozpacích Mařák

na nose, „tak můžeme jít.“
„Správně,“ kývl Novotny. „Jdi první!“
„Proč bych měl...?“ začal Jarmil, ale zmlkl, když uvi-

děl v Novotného ruce laserovou pistoli.
„Protože jsem to řekl,“ odsekl Novotny.
„Hm, to je přesvědčivý argument,“ Jarmilův pohled

výmluvně směřoval k pistoli.

14

VLADO RÍŠA

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 14



„Vidíš ten tmavý otvor? Tak k němu míříme.“
Jarmil si nadhodil vak na zádech a vydal se k věži.

Vstup byl otevřený a byl obrovský. Mohl mít tak dva-
cet metrů na šířku a právě tolik na výšku. U levé strany
otevřených vrat stál bojový robot. Pozemský bojový
robot Rustam. Nejlepší, jaký kdy Rusové vyrobili pro
boje v arénách. Byl pět a půl metru vysoký a podobal se
člověku do té míry, že měl dvě nohy, dvě ruce - v levé
měl zabudovaný jiskrový kanón, pravá sloužila jako
manipulátor. do pravého nárameníku zabudovali rake-
tomet. Měl jedinou nevýhodu, zkonstruovali ho totiž pro
vynikajícího bojovníka, Golovačeva, ten jediný byl
schopný využít jeho fantastických vlastností, palebné
síly, obratnosti a rychlosti. Jak se robot dostal na Hada
bylo Jarmilovi záhadou. Rus už byl dvacet let mrtvý, ale
jeho sláva stále nepohasínala. A jeho bojový robot byl
vystavený v moskevském VDNCH.

Jarmil se díval s pootevřenými ústy na obrovského
robota pokrytého tenkou vrstvou prachu.

„Jo, Rusové mají doma jenom repliku. Tohle je ori-
ginál. Stálo mě to dost, ale koupit se dá všechno, když
máš dostatek šuftíků.“

„Čeho?“ nepochopil Jarmil na první pokus.
„Peněz, blbe!“ štěkavě se rozesmál Novotny.
„Aha,“ Jarmil se provinile zašklebil.
„A proto jsem si tě taky mimo jiné vybral,“ za -

chrochtal Novotny, zřejmě to měl vbýt smích. „Golo-
vačev byl prcek a nikdo velkej, jako třeba já, se do
kabiny nevejde. Kromě toho jsi, pokud jsou mé infor-
mace správné, a ty správné jsou, kdysi v aréně bojoval
za Česko.“

15

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 15



„Jo,“ kývl Jarmil, „ale jenom v malých konfliktech.
Do první ligy jsem se nikdy nedostal.“

„Takže tohle bude tvůj úkol - sedneš si do něj
a půjdeš podle mapy dovnitř. Vyzvedneš Zelený dia-
mant...“

„Cože?“ obočí vyjelo Jarmilovi až na čelo. „Tady je
Zelený...“

„Samozřejmě, jinak bych se nenamáhal,“ nadutost
z Novotného jen ukapávala. „Co si cestou najdeš, jako
třeba tohle,“ vyhodil pacifikátor do vzduchu a zase ho
obratně svou ploutvovitou rukou chytil, „je tvoje.
Stejně z toho nezbohatneš, protože seš mizernej
obchodník a nemáš ty správný konexe. Vždyť i tyhle
jsi prodal za mizernejch patnáct tisíc za kus. A mně
ho nabízeli za milion, a to ještě není nijak vyhnaná
cena. Pravda, dostal jsem ho zadarmo... No, přesněji
řečeno, stálo mě to pár tisícovek a taky pytel cemen-
tu.“

Jarmil se v duchu otřásl. S betonovými botami se
koupat nechtěl. Slyšel, že se ta móda z třicátých let dva-
cátého století zase mezi určitými lidmi rozšířila.

„Počkám na tebe venku. A rád bych, aby ses nevrátil
jako Roman, co tu byl s Danem, rozsekanej na sračku
a bez věcí.“

„Robot vypadá nepoškozeně,“ namítl Jarmil a po
zádech mu přebíhaly vlny strachu velké jako tsunami.

Novotny se mu od začátku příliš nezamlouval, ale to,
jak jím manipuloval a nechával ho za sebe dělat ne -
bezpeč né práce, se mu zajídalo čím dál víc.

„Nahraju ti do Rustama mapu, poslední verze bude
tady,“ potřepal Novotny pouzdrem, které sebral u Da -
novy lodě.“

16

VLADO RÍŠA

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 16



„Kolik máme času?“ zajímal se Jarmil. „Ovládnout
Rustama není jednoduché. Nejsem Golovačev...“

„To teda nejsi,“ zalykal se řehotem Novotny a jeho
smích připomínal skoro ucpaný odtok napůl vypuštěné
vany. „Ten tady chcípnul před dvaceti lety s Menendé-
zem. Tedy, na úplně jiném místě. Jeho poslední bitvu
pak za něj vybojovali dvojníci,“ opět se znovu rozřeh-
tal Novotny. „Jak lidskej, tak robotí. A proto taky pro-
hrál. Neměl proti von Richthoferovi nejmenší šanci.“

„Tak proto se jenom bránil. To nebyl Golovačev,
mistr promyšlených útoků a neskutečné rychlosti tak-
tického myšlení...“

„Dám ti tři hodiny, aby ses s ním seznámil.“
Jarmil si oddechl. Novotny nemusel vědět, že kdysi

strávil na Rustamově simulátoru desítky hodin, když si
přehrával Golovačevovy vítězné souboje.

„To nejde. Kdoví s čím se tam potkám, a jestli ho
nebudu mít zmáknutýho, tak jsem...“

„V prdeli,“ zašklebil se spokojeně Novotny. „Proto
se budeš muset setsakra snažit. Od doby Golovačeva se
na leccos přišlo, takže Rustam je na mnohé věci, které
ho překvapily, připravený.“

Novotny přistoupil k Rustamově levé noze a přitiskl
pacifikátor do prohlubně s konektory. Stiskl několik
tlačítek na válečku, z něj se vysunuly tenké šlahouno-
vité výhonky a zajely do otvorů konektoru. Do opa-
čného konce pacifikátoru vsunul Zdeno kartu o veli-
kosti nehtu, kterou vytřepal z pouzdra. Obrovitý muž
pronesl několik tichých slov, která Jarmil překvapený,
co všechno pacifikátor dokáže, nezaslechl. Netrvalo
dlouho a vousky se opět zatáhly a Novotny od robota
ustoupil.

17

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 17



„Je tvůj,“ prohodil konverzačním tónem, „a máš tři
hodiny. Pak půjdeš dovnitř!“

Jarmil obešel robota a po nenápadném žebříčku na
levé noze vyšplhal na plošinku uprostřed robotových
zad. Opět cítil to rozechvělé vzrušení jako před každým
bojem. Trochu se mu třásly ruce, přece jen to bylo už
hezkejch pár let, co naposledy lezl do bojového robota
a měl před sebou celou arénu.

6.

Rustam uháněl osmdesátikilometrovou rychlostí
údolím a Jarmil měl děsnou chuť nechat ho doběhnout
k lodi, naskočit do ní a zmizet odtud. Novotny jako
kdyby to vytušil, ozval se mu ve vysílačce:

„Mimochodem, vchod do lodě jsem zablokoval po mo -
cí pacifikátora, takže se do ní beze mě nedostaneš.“

Jarmil nad tím v duchu mávl rukou a ušklíbl se. Zda-
leka ne všechny věci v jeho lodi fungovaly tak, jak
předpokládali konstruktéři. Nadšení z Rustama však
pomalu začalo nabírat vrchu. Jarmil, zavěšený v ovlá -
dacích prvcích, se pohupoval v rytmu robotích skoků.
Prudké zatáčky, skoky, obraty a zaměřování na imagi-
nární nepřátele mu začínaly přecházet do krve. Přece
jen hodiny a hodiny v simulátoru o sobě dávaly znát
a také bojové zkušenosti se oprašovaly a vynořovaly
z hlubin zapomnění.

Jarmil otočil robota k věži a nechal zapnutého auto-
pilota. Věnoval se nyní mapě, kterou mu Novotny do
paměti robota nahrál. Byl překvapený faktem, že nemá
šplhat nahoru, ale naopak, spustit se do hlubin, až kam-
si k základům olbřímí stavby a možná i ještě hlouběji.

18

VLADO RÍŠA

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 18



Rustam se zastavil vedle mrňavé postavičky Novot-
neho, který mu sahal někam do půlky lýtek.

„Jsem připravený jak nejvíc to jde,“ ohlásil Jarmil.

7.

Rustam produsal otvorem do věže a Jarmil vydechl
údivem. Měl před sebou obrovskou kruhovou halu
o průměru dobrého kilometru. Na blyštící se podlaze se
povalovaly hromádky kostí, jak lidských tak i zvíře-
cích, trosky různých strojů. Na bojovém displeji se před
Jarmilem rozsvěcovaly body umístění možných nepřá -
telských zbraní. Rustam podle jeho instrukcí zamířil
mírně vlevo a nabral šedesátku, která mu umož ňovala
nejen rychlý přesun, ale i úhybné manévry.

A velmi rychle je využil. Laserový paprsek rozčísl
vzduch, ale to Rustam mu už v cestě nestál. Plavným
pohybem uhnul a pokračoval v kličkování mezi prolé-
tajícími paprsky čisté energie. 

Robot vypadal jako kdyby tančil.
„Tak tohle je lepší než finále swangu,“ pomyslel si

Jarmil, když se dlouhým sklouznutím a odskokem do
strany vyhnul třem dobře zaměřeným paprskům.

Byl si jistý, že by mu sem tam nějaký ten zásah neu-
škodil, ale nechtěl riskovat. Čistý průstřel levého prů-
zoru, který nikdo neopravil, mu napovídal, že se může
stát ledacos.

Když se blížil k tmavému průchodu, který byl v hale
jeho cílem, vylétla mu vstříc teplem naváděná raketa.
Hadi používali podobné zbraně jako lidi, jen jejich
technika byla na vyšší úrovni. Z kanónu Rustamově
v levé ruce Rustama vylétla zlatá jiskra a přivedla rake-

19

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 19



tu k výbuchu. Jarmil vzrušeně zajásal. První trefa po
dlouhých letech. Na okamžik byl oslepený nejen Rus-
tam, ale i naváděcí zaměřovače věže.

Do robotova břicha se zakousl laserový paprsek, ale
odrazil se od energetického štítu. A další... Signál výda-
je energie ve štítu zakolísal.

V té chvíli už Rustam doběhl k otvoru, k němuž
mířili.

Chodba byla široká sotva dvacet metrů a právě tak
vysoká. Svažovala se prudce dolů, ale ruský bojový
robot se s tím vyrovnal excelentně, takže Jarmil si
dokonce mohl na chvíli odpočinout. 

Občas z chodby vybíhaly vedlejší chodbičky.
Uplynulo dlouhých dvacet minut strmého klesání,

když se konečně objevila irisová uzávěra, která mu
zahradila cestu. 

Jarmil zastavil a rozhlížel se. Na mapě nic takového
ne bylo. Pomalu se přiblížil a uzávěra se rozvážně roze-
vřela. Prošel dovnitř a ocitl se v „nevelké“ místnosti
ozá řené nazelenalým světlem, tak obvyklým u hadích
staveb. By la kruhová a měla v průměru jen necelých
třicet metrů.

Jarmil popošel do středu a zastavil se. Robot stál
v ostře zeleném kruhu, který se najednou začal propadat.
Jarmil s tím počítal, protože o výtahu věděl, jen ho vydě-
sila hloubka, do níž sjeli. Bylo to určitě víc jak kilometr.

8.

Rustam vstoupil do dalšího pletence chodeb. Tady
byly obranné systémy stále ještě ve vynikajícím stavu
a palba byla hustá. Bylo jasné, že Rustam ji nemůže ani

20

VLADO RÍŠA

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 20



přežít, natož jí projít. Jarmil s robotem ustoupil do bez-
pečí a začal přemýšlet.

Nebyl už daleko od řídícího centra, kde by se měl
Zelený krystal nacházet. O této řídící jednotce se
vykládaly legendy. Pár lidí krystal vidělo, nebo to ales-
poň o sobě tvrdili. Ještě míň s ním mělo zkušenosti.
Tvrdilo se, že Golovačev byl jedním z pracovníků
mezinárodní expedice, jedné z posledních před uzavře-
ním Hada, a dostal se až k němu. A vlastnosti, které mu
krystal předal, z něj udělaly šampiona.

Jarmil se rozhodl. Odpojil se od Rustama a vylezl
z něj ven. V paměti měl mapu a věděl, že už je hodně
blízko. Vešel do chodby a zatajil dech. Doufal, že bude
příliš malým terčem, než aby se na něj obrana zaměři-
la. Pak si vzpomněl na spálené hromádky ve vstupní
hale a už si ani zdaleka nebyl jistý tím, že udělal dobře,
když opustil poměrné bezpečí bojového robota.

Několika prvním paprskům rubínových laserů se
vyhnul poměrně hladce. Věděl o nich a počítal s nimi.
Za další zatáčkou se už setkal s těmi, o nichž nevěděl nic.
Musel se spolehnout jen na instinkt, odhad a reakci.

Postupoval pomalu, ale zatím úspěšně. Přece jen
zbraně byly stavěny na obří Hady a ne na mrňavého
človíčka.

„Ale Novotného by asi trefily,“ ušklíbl se v duchu po
jednom z úspěšných odskoků.

Narazil ramenem na kovovou stěnu a zabolelo to.
V tom okamžiku stěna povolila a Mařák proletěl do
ventilačního systému, kde tvrdě dopadl na podlahu
pokrytou vrstvou jemného prachu. Zvířil ho a částečky
se mu dostaly do plic. Záchvat kašle trval dobrých pět
minut, mezitím se prach opět usadil.

21

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 21



Chodbička vedla souběžně s chodbou, kterou postu-
poval před tím . Opatrně, aby nedostal další zásah pra-
chem, pokračoval v cestě. Šel správným směrem.

„Tak tohle jsem měl najít dřív,“ zajásal nadšeně,
když zjistil, že neprochází ani tak ventilací, jako spíš
spojovací chodbou mezi palebnými postaveními. Jak
pochodoval, vypínal zbraně a připravoval si tak volnou
cestu k ústupu.

9.

Odsunul dvířka a vlezl do velké místnosti, jejíž stě-
ny pokrývaly kruhové obrazovky, nyní z velké části
osleplé. Uprostřed se nacházel ovládací pult, přizpůso-
bený velikosti Hadů. Mařák se vyškrábal do obrovitán-
ského křesla, které si jen s největší námahou přitáhl
blíž. Díky tomu se konečně dostal na dosah ovládacích
prvků. Přivřel oči a promítl si před nimi plánek, který
mu dal Novotny. Prsty se mu rozeběhly po tlačítkovém
systému a na některých obrazovkách se objevily nepo-
chopitelné obrazce a znaky. Mařák si jich nevšímal,
protože jim stejně nerozuměl. Za chvíli se ozvalo vý -
stražné houkání a vzápětí nastalo postupné vypínání
celého komplexu s výjimkou zbraní, které takto vy -
pnout nešly.

Jarmil sklouzl z křesla a oběhl ovládací pult. Ote-
vřela se tam dvířka a v jasně rudém úchytu seděl Zele-
ný krystal. Jarmil natáhl ruku, ale rychle jí ucukl.
Vytáhl z batohu malý manipulátor a krystal jím ucho-
pil. 

Zatáhl. 
Krystal se pomalu zvedl ze svého lože. Z dolní čás-

22

VLADO RÍŠA

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 22



ti vedly vlásečnicovité nožky do odpovídajících otvo-
rů v úchytu. Jarmil jemně škubl krystalem a několik
nožek se utrhlo. Vztekle si odfrkl, ale pak si uvědomil,
že to stejně není jeho kořist, a tak nad tím v duchu
mávl rukou. Zasunul krystal do medirunového váčku,
kterých měl s sebou dostatek na případné nálezy.
Ozvalo se vysoké zabzučení a otevřela se další dvířka
a v nich se objevil druhý Zelený krystal. Tentokrát ho
pokrývala jemná vrstva nazelenalého záření. Jarmil ho
také uchopil do manipulátoru a zasunul do dalšího
váčku.

„Tohle bude asi náhradní,“ pomyslel si a chvíli uva-
žoval kam by ho měl schovat, aby ho Novotny neobje-
vil a nesebral mu ho. Pak ho vložil do náprsní kapsy
kombinézy a doufal, že mu to projde.

Na okamžik zaváhal, jestli nemá k ústupu využít vel-
kou chodbu, která by měla být nyní už skoro bezpečná.
Pak se ale rozhodl neriskovat a znovu vlezl do úzké
chodbičky a rozběhl se k Rustamovi.

10.

Cestou si všiml dvou irisových clon na druhé straně
chodby. Vlezl do ní, uhnul několika výstřelům a době-
hl ke clonám. Otevřely se. Jedna místnost byla prázd-
ná jako lodní skladiště potravin po nájezdu krys. Zato
druhá skrývala netušené bohatství. Na policích se pova-
lovaly desítky pacifikátorů, lepiskopů, makadel a další
a další věci, o jejichž účelu neměl ponětí nejen šmejd
Mařák, ale ani jeden člověk na Zemi. Jarmil zůstal stát
na prahu s otevřenými ústy a nadějí v srdci.

„Jestli alespoň něco z toho dopravím domů, tak jsem

23

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 23



zabezpečenej do smrti smrťoucí , a budu se povalovat
na Floridě u moře...“

Snil u otevřeného otvoru dobrých šest vteřin, až ho
zafunění uzávěru, který ho málem skřípl, přivedlo zpát-
ky k vědomí. Potřepal hlavou jako pes, když vyleze
z vody a vrhl se dovnitř. Do několika větších mediru-
nových váčků nastrkal věci, které znal, a také tři novin-
ky. Přivěsil si váčky k opasku a vyšel zpátky na chod-
bu. Pod jejich tíhou se mu mírně podlamovaly nohy.
Hned první laserový paprsek ho zasáhl, protože nedo-
kázal před ním dost rychle uskočit. Naštěstí paprsek
zasáhl jeden z váčků, co mu visel u pasu, a roztavil ho.
Jarmil ho odepnul a odhodil.

Rozeběhl se prakticky přímo a zvyšoval rychlost
úměrně tomu, jak se přibližoval k Rustamovi. 

Vběhl do malé místnosti, kde robota zanechal. Oběhl
ho a jako veverka vyšplhal dovnitř. Když za ním zapadl
poklop, zhluboka si oddychl. Čekala ho ještě cesta zpát-
ky, ale nyní si byl už jistý, že všechno dopadne dobře. 

Tedy alespoň tady.

11.

Rustam vydusal z obřích vrat kovové věže, přeběhl
otevřené prostranství a zastavil se až u prvních stromů.
Slunce pálilo ostošest a Jarmilovi došlo, že byl v pod-
zemí hromadu hodin. U jednoho ze stromů stál Novot-
ny a z celé jeho postavy vyzařovalo napětí. Když se
robot zastavil a Jarmil z něj vyklouzl, opřel se Novot-
ny rukou o strom, protože ho nohy nechtěly nést. Vzpa-
matoval se ale tak rychle, že si toho Mařák ani skoro
nestačil všimnout.

24

VLADO RÍŠA

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 24



„Máš?“ chraplavě ze sebe vymáčkl Novotny.
Jarmil mu beze slova podal malý medirunový váček.

Novotny ho pootevřel a nakoukl dovnitř. Rozzářil se
jako slunce těsně před výbuchem. Pak pečlivě váček
uzavřel a zasunul do kapsy kombinézy.

„Máme čtyři hodiny na to, abychom se dostali k lo -
di,“ řekl Novotny a pak se pátravě podíval na Jarmila,
kterému se únavou podlamovaly nohy. „Pak se setmí.“

Teprve nyní na Mařáka dolehlo všechno to vypětí
a námaha jak fyzická, tak duševní.

„Dneska už nikam nedojdu,“ hlesl tiše.
„Musíme odtud vypadnout co nejdřív. Nevěřím tomu

klidu tady ani za mák,“ zavrčel naštvaně Novotny.
„Já taky, ale jsem úplně grogy,“ pokrčil rameny Jar-

mil.
„Pak je jediná možnost,“ popleskal Novotny kovo-

vou nohu Rustama. „Zalezeš ještě jednou dovnitř
a doneseš mě k lodi.“

„To by mohlo jít,“ odpověděl po krátkém váhání Jar-
mil.

12.

Do lodi se dovlekl krokem, který by mu nezáviděl
ani stoletý zcela chromý penzista. Než za sebou
zabouchl vstupní poklop, obrátil se k osaměle stojícímu
robotovi.

„To je škoda, že se sem nevejde,“ pomyslel si smut -
ně. „Možná bych za něj dostal víc než za všechny ty
hračičky, které jsem přinesl. Stejně mě zase ošidí.“

Okamžitě zamířil do řídící kabiny a usedl na pilotní
křeslo. Ve známém prostředí z něj spadla veškerá úna-

25

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 25



va. Sklonil se  k počítači a spustil vyhledávací progra-
my.

„Máme neskutečnou kliku,“ prohodil za pár minut
k vedle stojícímu Novotnému.

„Jak to myslíš?“ povytáhl obr huňaté obočí až naho-
ru k pleši.

„Když se mi podaří nastavit startovací program do
dvaceti minut, chytneme meteoritický proud, který nás
schová.“

Opět se sklonil k počítači a prsty se mu rozeběhly po
klávesnici jako pianistovi když hraje ragtime.

13.

„Tak to bychom měli,“ usmál se Jarmil na zamra-
čeného Novotného. „Za pár hodin jsme doma. Země
volá hej hola, hej hola.“

„Jak koho,“ ušklíbl se Novotny. „Odtud jsem schop-
ný dostat se domů i já, takže už tě nepotřebuju.“

Jarmil se zvedl z pilotního křesla a všiml si, že obro-
vitý pasažér třímá v ruce pacifikátor. Zvedl ruce k ra -
me nům a Novotny se rozesmál.

„Vzdávat se nemusíš, nebude ti to nic platné. Za
chvíli se půjdeš nadejchat vzduchoprázdna.“

Jarmil strnul, protože si uvědomil, že proti obrovité-
mu Novotnému nemá nejmenší šanci. Spustil ruce dolů
a ušklíbl se.

„Vony ty boží mlejny melou pomalu, ale jistě. Když
mě teď zabiješ, nakonec se ti to vrátí,“ řekl tiše, ale pevně.

Otřel si zpocené ruce do kombinézy.
Novotny pokrčil rameny a stiskl poslední tlačítko

přednastavené sekvence. Z pacifikátoru vyšlehl zelený

26

VLADO RÍŠA

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 26



paprsek a narazil do Jarmilovy hrudi. Drobný mužík
vykřikl, ale nebylo to bolestí. Paprsek se odrazil od
medirunového váčku se záložním Zeleným krystalem
a prorazil za Novotnym do lodního pláště díru velkou
jako pomeranč.

Svištění unikajícího vzduchu přehlušilo všechno
ostatní, dokonce i jekot havarijní sirény. Vylétla větši-
na pojistek včetně těch, co zajišťovaly přítok energie do
gravitačního zařízení.

Jarmil se vrhl ke stěně, kde podle předpisů visel ska-
fandr. Zdeno Novotny skočil na druhou stranu k zálož -
nímu skafandru. V okamžiku, kdy Jarmil už zapínal
poslední zip a tím nahodil vnitřní dodávku kyslíku,
soukal se obrovitý Novotny teprve do kalhot. Oči mu
vylézaly z důlků a jeho pohyby se zpomalovaly. Za
dalších pět vteřin Novotnému vybuchla hlava a kolem
se rozstříklo cosi šedivého.

„Moc toho tam neměl,“ pomyslel si Jarmil, když sle-
doval zmrzlé kousky mozku, jak poletují kabinou.

Sirénu už nebylo slyšet, jen blikající rudá světélka na
pilotním pultu oznamovala, že stále ještě vřeští, leč bez
vzduchu to nemělo ten správný efekt.

Jarmil se vítězoslavně zašklebil:
„Ty boží mlejny zase nemelou až tak pomalu .“

14.

„Ještě jedno pivo,“ křikl Mařák do tabákové mlhy,
z níž se před okamžikem vynořil Sam Jednovoko.

„A máš na něj?“ zařval hostinský na oplátku.
„Jasně, šéfe,“ poplácal se Jarmil po kapse, kde za -

chrastilo pár dolsů.

27

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 27



Z kouře se vynořila hostinského ruka s půllitrem
piva. Jarmil se ho s nadšením chopil.

„Ještěže jsem nejdřív nechal opravit a vybavit šlup-
ku,“ pomyslel si, když upil první dlouhý lok. „Budu se
muset na Hada vypravit znovu a prošmejdit to tam,
když mě zase tak odrbali. Tentokrát by se mi Rustam do
nákladního prostoru vejít mohl, a to se to bude šmejdit
s takovým pomocníkem. Snad nakonec vydělám pořád-
ný prachy, abych si mohl koupit baráček někde v teple
u moře a nemuset nic dělat.“

Z kouře se vynořila velká postava a Jarmilovi se
zastavilo srdce, tak se podobala jeho nedávnému za -
městnavateli.

„Měl bych pro tebe zajímavej kšeft,“ ozval se chla-
pík, který si bez pozvání přisedl. „Seš prej docela
šikovnej šmejd. A nedávno jsi přivezl zajímavý věci-
čky...“

„To jste si mě s někým spletl, pane,“ zablekotal Jar-
mil a pivo mu v ústech zhořklo. 

Obrovská ploutvovitá ruka ho chytila pod krkem
a stiskla.

„Tak poletíš se mnou nebo ne?“
Jarmil jen několikrát bezhlese otevřel ústa, vypadal

v tom okamžiku jako kapr na suchu.
Muž otevřel ústa a vystříkla mu z nich krev. Pustil

Jarmila a padl tváří na stůl. Za ním stál Sam a v ruce
měl Colt 206 ráže 38. Pětačtyřicítku nepoužíval, proto-
že se po ní muselo příliš uklízet a někdy i vymalovat.

„Nemám rád, když někdo obtěžuje moje hosty,“ za -
vrčel hostinský. „Nicméně bych uvítal, kdybys dopil
pivo a vypadl. Jo, a zaplatíš dvě stě silasů za odklizení
mrtvoly a patnáct navíc za náboj.“

28

VLADO RÍŠA

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 28



„To je dvakrát tolik co za Henryho,“ vydechl Jarmil.
„Jenže s tím jsem měl nevyřízený účty i já,“ odsekl

Sam.
Mařák jen bezmocně kývl 

15.

Jarmil seděl na úzkém lůžku ve své lodi, měl při-
vřené oči a před nimi mu se mu odvíjelo tridi předcho-
zího života.

„Jsem smolař,“ říkal si lítostivě, když mu to běželo
v barvě i vůních, tedy spíš smradech. „Nikdo mě nemá
rád, nikdo… Ale to je blbost,“ prudce mávl rukou. „Jak
to vlastně celý začalo?“

29

VESMÍRNÍ VANDRÁCI

vandraci 5-296 kor_conan str 11-278 kor.qxd  29.1.2016  11:46  Stránka 29


